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Stenalderjægere ved 
Skanderborg Sø
Vi lærer om stenalderredskaber og finder sporene

Vi står ved bredden af søen, hvor der for 7.000 år siden 
boede mennesker. Der er stadig spor i landskabet af sten-
alderjægernes boplads. Vi lærer om stenalderredskaber og 
finder sporene. Vi hører om de magiske tegn, som blev rid-
set ind i jægernes hjortetaksøkser og ridser selv i knogler 
med flint. Og vi nedlægger vildsvinet med bue og pil. Hvem 
kan ramme plet?

Formålet er, at eleverne får en pust af historiens vingesus 
ved et besøg på stedet, hvor stenalderjægerne boede for 
7.000 år siden. Med udgangspunkt i aktiviteter med redska-
ber og materialer, som blev brugt i sidste del af jægersten-
alderen, får eleverne indblik i en del af menneskenes måde 
at leve på.

Undervisningen foregår på en mark på sydvest-siden af 
Skanderborg Sø ved Ringklostervej, tæt ved gården Ringklo-
ster.

Eleverne ankommer til markvejen, der fører op til stedet, 
hvor stenalderbopladsen har ligget ved Ring Kloster ved 
Skanderborg Sø (eleverne kan eventuelt cykle derud, hvis 
det er muligt i forhold til afstand og årstid). 

Eleverne får fortællingen om stenalderbopladsen. Vi kom-
mer ind på arkæologi, bevaring af ting i jorden og jægerens 
liv dengang. Vi bruger fantasien til at forstille os omgivelser-
ne i stenalderen, hvor alt var dækket af tæt urskov. 

Fremvisning af oldsager – autentiske redskaber fra stenal-
deren, som må berøres.

Introduktion til at søge efter tildannet, menneskeskabt flint. 
Søgning på markerne efter rigtige redskaber. Bueskydning 
med en rekonstruktion af en stenalderjægerbue. Hvem 
rammer vildsvinet?

Eleverne hører om jægernes magiske verden med særlig 
mønstre på redskaberne, som skulle bringe jagtlykke. Ele-
verne skal ridse mønstre i afkogte okse-knogler (”ben-pre-
ne”) med flinte-skærver.
 
FAGLIG KOBLING
Understøtter mål inden for fagene Dansk og Natur/tek-
nik-fag. Emneord: Stenalder, Ertebøllekultur, jægerstenalder, 
tro og magi, arkæologi, flintesten, ”slagbuler”.

PRAKTISKE OPLYSNINGER
Undervisningen foregår på en mark på sydvest-siden af 
Skanderborg Sø ved Ringklostervej, tæt ved gården  
Ringkloster.
NB: Intet WC. Det er en skovl og en rulle papir, samt en 
desinfektionsspray.
Vi udviser respekt for naturen og en landmands marker med 
afgrøder.

Gennemføres bedst i perioderne marts-november, men kan 
benyttes året rundt med den rette påklædning.
Transportomkostninger påhviler den enkelte skole eller klas-
se. Læreren har det pædagogiske ansvar under forløbet.

BOOKING 
For at bestille et forløb, kontakt museumsinspektør  
Charlotte Abildgaard Paulsen, Museum Skanderborg på 
mobil 29 45 24 22 eller mail: cap@museumskanderborg.dk I   M  

Periode Bedst i marts-oktober, men gennem-
føres året rundt med rette påklædning

Udbyder Museum Skanderborgs Skoletjeneste
Målgruppe 3.-6. klassetrin
Pris Gratis for skoler hjemmehørende i 

Skanderborg Kommune. Skoler uden 
for Skanderborg Kommune: 600 kr. 
pr. time

Varighed 3 timer, 180 minutter
Antal elever En klasse eller en årgang. Ved store 

grupper foregår aktiviteterne ved 
rotation i værksteder og kan tage lidt 
længere tid
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